
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：嘉禾天华环保制砖厂变更项目

建设单位(盖章)：鄂尔多斯市嘉禾天华环保建材科技有限公司

编制日期：2024年 6月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 嘉禾天华环保制砖厂变更项目

项目代码 /
建设单位联系

人
李晓蕾 联系方式 13722196555

建设地点 内蒙古自治区鄂尔多斯市鄂托克前旗昂素镇毛盖图嘎查

地理坐标 108°6′16.096″，38°24′16.308″

国民经济

行业类别

C3031粘土砖瓦及建筑砌

块制造

建设项目

行业类别

二十七、非金属矿物制品
[...]

间 h

G2
破碎

机及

筛分

粉尘

颗粒

物
14.76

通过集气罩

收集+1套布

袋除尘器处

理（锤式破碎

除尘器）+1
根 15m高排

气筒

（DA001）排
放

/ / 0.14 0.024 12 2000
m3/h

6720

G3
隧道

干燥

窑烟

气

烟尘 78 石灰石-石膏

法脱硫系统+
一套管束除

尘器处理

+45m高排气

筒（DA002）
排放

100%

99% 0.78 0.12 0.428

1.824×10
9Nm3/a

SO2 1468.8 92.5
% 110.16 16.39 60.39

NOX 97.92 / 97.92 14.57 53.68

氟化

物
/ / 0.365 0.054 0.2

4.5.2排放口设置情况

本项目共设置 DA001、DA002共 2根排气筒，排气筒设置情况见下表。

表 4.5-4 排气筒设置情况一览表

污染源
排放口编

号
污染物

排气筒

高度 m

排放浓

度
mg/m3

排放速

率 kg/h
执行标

准

浓度

限值
mg/m3

速率

限值
kg/h

达标情

况

G2破碎机及

筛分粉尘
DA001 颗粒物 15 12 0.024

GB29620

30 / 达标

G3隧道干燥

窑烟气
DA002

烟尘

45

0.428 0.12 30 / 达标

SO2 60.39 16.39 150 / 达标

NOX 53.68 14.57 200 / 达标

氟化物 0.2 0.054 3 / 达标



48

根据上文排气筒设置情况一览表，本项目运行期间颗粒物、SO2、NOx、

氟化物有组织排放浓度均满足《砖瓦工业大气污染物排放标准》

（GB29620-2013）及其修改单新建企业大气污染物排放限值。根据《砖瓦工

业大气污染物排放标准》（GB29620-2013）及其修改单的要求，人工干燥及

焙烧窑排气筒高度一律不得低于 15m，排气筒 200m范围内有建筑物时，还

应高于最高建筑物 3m 以上。本项目隧道干燥窑烟气排气筒 DA002 高度为

45m，高于 15m，且 200m范围内最高建筑物为 12m，本项目隧道干燥窑烟

气排气筒 DA002高度高于最高建筑物 3m以上，所以本项目排气筒高度设置

合理。

4.5.3废气处理措施可行性

本项目原料制备过程即煤矸石破碎筛分过程治理措施为集气罩收集+布

袋除尘器+15m 高排气筒（DA001）排放，是《排污许可证申请与核发技术

规范 陶瓷砖瓦工业》（HJ954-2018）中推荐的可行技术。

本项目隧道干燥窑烟气通过石灰石-石膏法脱硫系统+一套管束除尘器处

理+45m高排气筒（DA002）排放。其中石灰石-石膏法脱硫工艺为《排污许

可证申请与核发技术规范 陶瓷砖瓦工业》（HJ954-2018）中推荐的湿法脱

硫技术；管束除尘器是除雾除尘装置，应用于湿法脱硫塔饱和净烟气携带的

雾滴和尘的脱除净化。流经除尘器的气流高速湍动，烟气中大量细小雾滴与

尘颗粒的互相碰撞，凝聚为较大颗粒，其次，导流叶片形成的高速气流，形

成较大的切向速度，将液滴、细尘高速甩向壁面，与壁面的液膜接触后被截

留，实现捕悉分离后，高速旋转的壁面液膜与同向运动的雾滴接触后湮灭，

不产生二次雾滴，为除尘效果，依据项目条件装置内设置了多级导流叶片，

延长了气体停留时间，提高了除尘器对尘颗粒的分离效果。类比《鄂托克前

旗玛拉迪嘉禾天华环保制砖厂年产 6000 万块空心烧结砖（折标砖 1 亿块）

改扩建建设项目竣工环境保护验收监测报告表》，采用同样的治理措施后，

其除尘效率不低于 99%。隧道窑焙烧烟气中污染物排放可满足《砖瓦工业大

气污染物排放标准》（GB29620-2013）及其修改单的排放标准。



49

综上所述，本项目废气治理措施是可行的。

4.5.4大气环境影响分析

本项目所在区域属于环境空气质量达标区。

（1）无组织排放粉尘

本项目原料卸车、堆放粉尘经全封闭厂房结合洒水抑尘处理后排放，洒

水抑尘效率为 74%，厂房全封闭效率为 99%。煤矸石破碎筛分粉尘未收集到

的部分在全封闭厂房逸散，厂房全封闭效率为 99%，经治理后仅有极少量的

粉尘自然沉降，对周边环境影响小。

（2）破碎筛分粉尘

煤矸石破碎机及筛分粉尘通过集气罩收集+1套布袋除尘器处理（锤式破

碎除尘器）+1根 15m高排气筒（DA001）排放，DA001排放浓度为 12mg/m3，

满足《砖瓦工业大气污染物排放标准》（GB29620-2013）及其修改单颗粒物

30mg/m3的限值标准。

（3）隧道干燥窑烟气

本项目隧道干燥窑烟气通过石灰石-石膏法脱硫系统+一套管束除尘器处

理+45m 高排气筒（DA002）排放，除尘效率为 99%、脱硫效率为 92.5%，

烟尘排放浓度为 0.428mg/m3、SO2排放浓度为 60.39mg/m3、NOX排放浓度为

53.68mg/m3、氟化物排放浓度为 0.2mg/m3，分别满足《砖瓦工业大气污染物

排放标准》（GB29620-2013）及其修改单的 30mg/m3、150mg/m3、200mg/m3、

3mg/m3的标准。

因此，本项目大气污染物的排放对当地大气环境影响是可接受的。

4.6水环境影响和保护措施

4.6.1水污染物源强核算

本项目水污染源主要是生活污水、脱硫废水。

（1）生活污水

根据本项目给排水平衡分析，生活污水排放量为 806.4m3/a。根据《给水

排水设计手册》第 5册给出的污染物浓度的相关数据，各污染物产生浓度分



50

别为：pH值为 7.2~7.8、化学需氧量为 400mg/L、五日生化需氧量为 220mg/L、

SS为 200mg/L、NH3-N为 30mg/L、总磷为 8mg/L。

（2）脱硫废水

本项目采用石灰石-石膏法脱硫系统脱除隧道窑烟气中的硫分，脱硫水

循环一定的时间后脱硫效果会下降，需要替换成新配置的脱硫水。根据建设

单位提供资料，本项目脱硫废水产生量约 490m3/a。脱硫废水定期交由靖边

县中强恒兴环保科技有限公司处理。脱硫废水一般为酸性，废水中重金属含

量、盐含量、悬浮物浓度较高，脱硫废水污染物主要有 pH、悬浮物、总汞、

总砷、总铅、总镉、TDS。

4.6.2水环境影响分析

本项目不在厂区内设置污水处理设施，生活污水经厂区化粪池沉淀后，

定期拉运至鄂尔多斯市正腾洁水环境有限公司处理，生活污水处理协议见附

件 10，脱硫废水定期交由靖边县中强恒兴环保科技有限公司处理，脱硫废水

处理协议见附件 11，综上所述，项目产生废水对周围环境影响小。

鄂尔多斯市正腾洁水环境有限公司位于鄂尔多斯市鄂托克旗敖勒召其

镇，鄂尔多斯市正腾洁水环境有限公司敖勒召其镇污水处理厂是专门处理敖

勒召其镇生活污水的处理厂，该污水处理厂于 2008年 4月 10日，由原内蒙

古自治区环保局以蒙环表[2008]67号对《鄂托克前旗敖勒召其镇污水工程环

境影响报告表》予以批复；2010年 12月，原鄂尔多斯市环境保护局同意项

目通过竣工环境保护验收（鄂环察验[2010]40号）。污水处理厂采用链式多

级 A/O处理工艺，设计处理能力近期 1.5×104m3/d；为实现再生水利用，2017

年 3月由河北正云环保科技有限公司编制完成《鄂尔多斯市鄂托克前旗敖勒

召其镇污水处理厂体表改造工程环境影响报告表》；2017年 4月 11日原鄂

托克旗环境保护局以鄂前环评字〔2017〕11号文件对项目环评报告表作出批

复，该项目于 2018年 12月 18日通过了鄂托克前旗环境保护局竣工环保验

收并出具关于《鄂托克前旗敖勒召其镇污水处理厂提标改造工程建设项目

（固废和噪声）竣工环保验收意见》的通知（鄂前环验字[2018]8 号），该



51

项目于 2018 年 12月 23 日进行了自主验收并由验收专家组出具了《鄂尔多

斯市鄂托克前旗敖勒召其镇污水处理厂提标改造工程竣工环境保护自主验

收意见》；为了优化工艺，企业于 2022 年 1月，由鄂托克前旗生态环境分

局以鄂环鄂前环评字〔2022〕1号予以批复，污水处理厂工艺采用“污水预处

理（现状粗格栅+进水泵房+细格栅）+生物处理（改建 AAOAO 生物池+二

次沉淀池）+深度处理（现状机械絮凝+斜管沉淀+反硝化滤池+纤维转盘滤池

+消毒）”，处理能力调整为 6000 立方米/日。综上所述，从处理工艺上说，

鄂尔多斯市正腾洁水环境有限公司敖勒召其镇污水处理厂处理工艺能够处

理本项目的污染物，所以本项目的废水污染物不会对鄂尔多斯市正腾洁水环

境有限公司敖勒召其镇污水处理厂的处理工艺造成干扰，本项目生活污水产

生量为 2.88m3/d（806.4m3/a），本项目生活污水产生量较小，污水处理厂可

以接纳本项目产生生活污水，且本项目已与鄂尔多斯市正腾洁水环境有限公

司签订生活污水处理协议，生活污水处理协议见附件 10。

靖边县中强恒兴环保科技有限公司位于陕西省榆林市靖边县东抗镇，距

离项目所在地约 100km，是一家处理工业污水的环保工程公司。靖边县中强

恒兴环保科技有限公司于 2018年 2 月委托榆林市环境科技咨询服务有限公

司编制完成了《靖边县中强恒兴环保科技有限公司建设油田油气钻井泥浆上

清液及压裂返排液回收处理项目环境影响报告书》，2019年 1月 31日，靖

边县环境保护局以靖环批复〔2019〕32号文件对该项目进行了环评批复。2019

年 6月项目开工建设，2020 年 10月项目建设完成。2020年 10月靖边县中

强恒兴环保科技有限公司又对项目部分设备进行了调整，2021年 6月委托榆

林市环境科技咨询服务有限公司编制完成了《靖边县中强恒兴环保科技有限

公司建设油田油气钻井泥浆上清液及压裂返排液回收处理项目变动环境影

响分析报告》。2021年 6月项目正式投运，各环保设施运行稳定。

项目产生的脱硫水由罐车拉运至靖边县中强恒兴环保科技有限公司处

理，运输费用由建设单位承担。根据《靖边县中强恒兴环保科技有限公司建

设油田油气钻井泥浆上清液及压裂返排液回收处理项目竣工环境保护验收



52

监测报告》，靖边县中强恒兴环保科技有限公司目前建设设有生产废水处理

厂房 1座，占地面积 3800m2，规格为 100m×38m。设有 1座 1.3万 m3废水

调节池(40m×70m×5.8m)、1 座 1500m3收集池、1 座 2000m3收集池、1座

2000m3应急处理池、1座 3000m3清水池。

其废水经活化脱稳系统（破胶-脱稳）+复合预处理（一级物化沉淀-pH

调节+沉淀）+初级氧化（初级氧化-二级物化沉淀）+一、二级生化系统+催

化氧化（高级催化氧化-混凝反应+沉淀）+精密过滤处理后废水满足《陕西

省黄河流域污水综合排放标准》（DB61/224-2018）表 2标准。

具体处理工艺如下：

返排液经拉运车运输进入厂区后卸入废水调节池，在废水调节池里与泥

浆上清液进行均质均量，通过一级提升泵将返排液泵入活化脱稳工序，同时

添加药剂 A（活化脱稳剂），对返排液中的高分子聚合物和黏度大的胶体物

质进行断链和破胶反应，进而打破返排液较为稳定的胶体体系。活化脱稳工

序出水自流进入复合预处理工序，同时添加药剂 B（有机絮凝剂）和药剂 C

（无机絮凝剂），充分搅拌后高效澄清。上清液进入成分调节工序，添加药

剂 D（成分调节剂），罐内进行充分搅拌，成分调节剂的投加量通过在线控

制仪根据工艺参数设定自动控制。成分调节出水自流进入初级氧化工序，返

排液在初级氧化工序中进行电化学反应，此工序可有效降低废水有机物含量

并提高废水的可生化性。初级氧化工序出水经二级提升泵泵入一级生化工序

（厌氧），废水在生化装置经过厌氧发酵处理后自流进入二级生化工序（好

氧），根据污泥活性适时添加药剂 E（微生物菌/营养剂），废水经过好氧生

物反应，本工序有效降低废水 COD和氨氮指标。二级生化出水自流进入高

级催化氧化工序，处理过程中添加药剂 F（氧化剂）、药剂 G（催化剂），

确保出水 COD等指标达标。高级催化氧化工序出水经二沉池泥水分离，然

后经过混凝反应装置处理后进入三沉池泥水分离，最后由三级提升泵泵入精

密过滤工序，有效去除废水中的悬浮物的杂质，确保出水清澈透明。精密过

滤工序出水自流进入室外清水池，储水池内清水经清水拉液车运输出厂外。



53

废水处理过程中，复合预处理、生化、高级催化氧化工序底部产生污泥，污

泥通过固液分离工序处置，固液分离后的液相进入调节池，固液分离后的固

相作为污泥有序堆存。

处理工艺流程见下图：

图 4.6-1 靖边县中强恒兴环保科技有限公司废液处理工艺流程



54

根据《靖边县中强恒兴环保科技有限公司建设油田油气钻井泥浆上清液

及压裂返排液回收处理项目竣工环境保护验收监测报告》，2021年 6月 17-18

日，榆林市碧清环保科技有限公司对污水处理设施进、出口水质进行了监测，

进水口监测结果 pH为 6.18—6.78，COD平均值为 4500mg/L，BOD5平均值

为 795mg/L，氨氮平均值为 9.58mg/L，全盐量平均值 15150mg/L，SS平均值

为 194mg/L。

表 4.6-1 进出水水质情况表

污染物名称 进水口 mg/L 出水口 mg/L
标准值

（DB61/224-2
018）

处理效率

pH 6.18—6.78 7.12—7.97 / /
CODcr 4500 27.3 50 99.4%
BOD5 795 5 20 99.37%
SS 194 8 / 95.9%
氨氮 9.58 0.136 8 98.58%
全盐量 15150 426 / 97.19%
靖边县中强恒兴环保科技有限公司设计污水处理能力为 1852m3/d，目前

处理量约 1100m3/d，本项目新增脱硫废水量为 610.9m3/a，有较大的处理余

量，可完全受纳本项目产生的脱硫废水。

靖边县中强恒兴环保科技有限公司废水经活化脱稳系统（破胶-脱稳）+